

# مهمله كه تي كه لاهه كان. !

ههولير 1990

نوسين و سازکردني: شيرزاد ههيني

[heinisherzad@hotmail.com](mailto:heinisherzad@hotmail.com)

ئهم نوسينه،

ريپورتاژه،

نه خشانه،

نامانه. . . !!

وتاريكي دريژه لهسهه بيناسازي كوردهاري،

فهههنگي كه بو ناساندني ناوه كاني بيناسازي،

ناسينه وهي پاشماوهي كه لاهه كانه. !

توماريك بوو له ترسي سوتماك.

بهه له راپههين نوسراو پاكئوسكرا، چاوههريي چاپم دهكرد، برادههريك له سويد هاتبووه له گهل خوي بردي بو شهوهي بوم چاپ بكات. پاش ماوهيه كي دريژه رهشنووسه كه له گهل نامهيهك بوم هاتهوه، له نامه كهيدا نوسراوو، چاپكردني كتيبي كوردي له كوردستان ئاسانتره هههزانتره، راستي دهكرد. منيش دامه گوڤاري كارواني خولي راپههين، له ژماره 12 ي سالي 1994، له ژير ناوي (من و تو و شوين) بلاوكرايهوه، بهلام به چاپيكي نارپك و ههله زور له چاو بلاوكراوه كورديهه كاني ئيمروى كوردستان. كه هاتمه سويدو بارگهي ماله كه شم هات، داوام كرد دانهيه كم له گوڤاره كه بو بينن، دووباره نوسينه كه گه راپهوه سويد وا ليدها جاريكي تر له بههاري سالي 2002 دا نوسيمه وه.

## ئەم نوسين و پاشكۆيه بۆچى . . . ؟؟

ئەم وشەو دەستەواژەو زاراوانەو جۆرى بەكارهينانيان لە بيناسازى كوردەواربيدا، هيمماو شرۆفەكردن و قۇناخەكانى هەراشكردنى خانووبەرەو زانىارى و ناوە نوپىيەكانە بۆ بابەتى دروستكردن و تەلارى خۇمانە. بەزۆرى و بەبلاوى لە خەلكى ناوچە جۆراوجۆرەكانى كوردستانم وەرگرتووه. هەر زەلامىك، هەر ژينىك هەندى. !! هەر ديوەخانىك كەمىكى تر، لەسەر هەر كەلاوئەيك يادىك، لەناو پاشاوەكانا، لەناو وپنەكانا تيشكىك، بۆيە نەمتوانى و حەزىشم نەكرد ناوچە ناوچە، يان پارچە پارچەى كوردستان جىيان بەكەمەو. هەندى لە زاراوەكانىشم خویندیتەو، يان لە فەرھەنگە كوردیيەكان گەلالەم كردوون. ئەوئەش هەموويان دەبنە بناغەى دانانى فەرھەنگ و كۆى زاراوەكانى بيناسازى و شوپىنى كوردەوارى، بۆيەش بەم شپۆهەيم نوسيوه، ديارە سۆزو نەمان و رووخاندنى ئاوەدانىيەكان و ئەو سەردەمە ئەوئەى دەوئەت.

هيتقدارم تەواو بن و چاوەروانى يارمەتى دەم، واش تپدەگەم كارىكى چاكم كردووه، چونكە ئەو سەرمایە كەلتورويەى دروستكردن و ئەويىنى قول لەگەل شوپندا وا بەرەو لاوازی و فەوتان دەچیت، تاوانيش ناگەرتیتەو بۆ مرۆڤى كوردەوارى. ئەوئەش دەلیم نابى بى هيوابن، بە پىچەوانە بواری ماوهو رۆژىكى تريش دى ئەم شوپنەى ئىمە دەژينەو. ! ئەگەر وەك خۇشيان نەبیت رەنگە كۆنى و ديريىنى هەر پيوە دەمينیت. ئەو شوپنەى ئىستا من و خەلكى تر دەستيان ناگاتى، رۆژى دى سۆزو كەلتوروو ئەقینى و نەخشەكانى زیندوو دەبیتەو.

هەولير، ۳ / ۲ / ۱۹۹۱

### وتەيهكى كورت..

ئەم نەخشانەم، منى عەودال و تۆى زەريە. . . ! ئەو شوپنە بەهەشتەمان، بە پەيقى نازدارى كوردى بەيەكەو بەستۆتەو. من وەك گەريدەيك، شەيدايەكى دروستكراوى كوردەوارى، خەمخۆرىكى ماندوو، بۆ زانين و ديتنى هەموو سوچىكى كوردستان. تۆش نازدارو جوانى و زەوق و شيعرو فەرھەنگ و هەموو مەبەستىكى گەورەى منى. لە خەيالما جودانابيتەو.

شوپن، فراوانە. بۆيە چاوى كاميرام تۆى، پەيكەرو لوتكەى پى نيشان نادريت، هەمووشم پى ناكيلدرت. بۆيە زۆر سوچ و گۆرەپانى پان و بەرينى بالاخانەى چەند " توبخ" و بە هەيوام بە هەتيوبى مانەو، دەستى گەرمى منى بەسەردا رانەگەيشتن. چونكە، شوپنى ئىمە زۆرن. . جۆلانە، مزگەوت، كەنيسە، حوجرە، پردۆكە، تاغابان، كۆشك، سەرا، قەيسەرى، خان، قەلات، قونگر، سپير، سەنگەر، قەبرستان، كىلى بەرز، ناشتنگەى شاخان، بارەگا، ديوەخان، كەوانەى بەرزى بازار، كۆلانى تەسكى باژير، ميوانخانەى شار، كاروانسەرا، هۆدەى بوك و زاواى رازاوهو بە بۆنەمخۆر، ئەشكەوتى قەد تەلان، زيندانى ژيرزەمىنى تاريك، ژوروى پاشايان، بنكەى ميران، كانى ژنان، هەورەبان، زنج و كۆريت و ليس و مارەپى و هەوارزە پى، ناشى ناوى، سەر سەكۆ پاردهو پەرژين و چەپەرەو هەتان، قەلای دمدم و هەولير و خۆشاب و شپروانە، منارەى ئامپىدى و ژەنگارو چۆلى، هەوارو ئىستگەو هاوينەهەوار، كونە تەيارەو سەنگەر و جبهەخانە، خانقاو مەيخانە، شارۆچكەو ئاوەدانى. . هەموويان كوردستانە. . من لەگەل تۆ، لەم شوپنەدا هەست بە بون و هەناسەى خۇمان و ژيان و پيرۆزى خۆشەويستى دەكەين.

www.kurdistan.net.org

## مهمله کهتی که لاهه کان. !!

لهو سهرده مهی تهخته سینهت، تهخته پاشایه تی دلم بوو، په نجه کاتم بهردی شه تره نچی سه ره نهو سینه په مۆو په نیرهت بوو. لهو کافه ی چاوه کانت قولا بون، له " په رزین " ی بیلبله ی چاوم گیرده بون، ده مروانیه مه مکی بهرزو سپیت و به بیترس. . !! به ناسانی بۆ سه ره دوندی ته می سووری هه لده گه رام. نهو ده مه بالات " قه لآ " یه ک بوو، منی ریباری بی ری و بی " سابات " و " به هاره بند "، به دیواری گرنی و به " کولانکه " و " قونگره ی زهیتی " و " کونه تیر " و " کونه تۆپ " هه لده گه رام، بۆ هاتنی من پیناوت دانا بوو، ته ته ره له " په نا " و " په سیو " ان، نامه و به لینی تۆیان به دزی ده دامی.

به " ریگا " کانا، له سه ره " بهرده باز " ا، له سه ره پشتی ماندووی " پردۆکه " کانا، هاتم، گه یشتم، تا له " کانی " ساردو خاوین و بی زیرو، خۆم تیرو ره باس ناو بکه م. له سه ره " بهرده نوژی " رومه تی ناخ، نوژی دابه ستم. . !! رۆژانی سه رفرازییم بوون. به راستی پاشای مهمله که تی بوم. سه ره مهستی چاوی کازیوه ی ده م که ل و سینه و ده م قه ندی ئاسۆی ته ختی پشتی تفهنگی ده ست، که مه ره به ژهنگیانه ی دۆله کانی به هار، گۆل و میخه کی که نار رووبارو جۆگه، رووباری پرچی مانگه شه ی گوندی نوستوو، هه ناسه ی خه ندی کانی بیگه ردت، لافاوی گلاوژی به ره هم و داها تی خۆشی بوم.

نازیزه که م، تۆ میلله ت و منیش پاشا. پاشایه تی ناوا خۆش و ته مه ن دریه. . !! کوده تای له سه رناکریت، " کۆشک " و " سه را " ی به سه ردا خاپوورناکریت. ! دوو که لی سوتانی رۆژه رییه ک ناروات و به ری ناسمانی شین و ساف ناگریت. کرپکاران مان ناگرن، ده رگای " کارخانه " کان گال ناده ن، لیم ناچه " سه ربان " ان، خۆیندکاران ناچه ناو " گۆره پانی شار " و نارژینه " کوچه " و " کۆلانه کان "، شاعیران له سه ره سه کۆی شیعا جینیبارانم ناکهن. . !! ده زانم نه وانه له مهمله که تی ژوانی من روونادات، چونکه تۆ سه رچاوه ی دهسته لاتی منی. بۆم شه ی دای، منیش له گه ره می ری کاروانا هاوشان و ریبارو بۆ تۆ گاوانم، تا خۆر له " گوند " ی ناواده بیته، رووم نییه بیمه وه ته ماشای " بهرده گا " و " بن دیواران " بکه م. چاوم تیر ناسا، له ده رزی سینه ت رامینیته. نه ده ویرام له سه ره " سه کۆ " ت، له " بن سابات " ی فیئک و به رزی " روو له ئاکریت " دانیشم، ته ماشای " خه رمان " و " ئاقار " و تاکه دارو بیی و رانه مه رو " بهرده بیی " و ناسمانی لوست بکه م. . !! گاوانیش بم، هه ره پاشامه و، هه ره سه رۆکی شاره وانی هه لژیئردراوی یه که م شاره وانی و نه نجومه نی گوندی تۆمه. دهسته لاتم هه یه، بلیم با باخچه ی پرچت، قه دی دریز بیته، که مه ری قه دی داری به رمال و داری پیروزی " گۆرستان " ی گوندت چه ند پان و شایسته بیته.

به دهسته لاتم، شه وانی نه نگوسته چاوو زریان، بته که مه پاسه وان و زیره فانی " قه مه ره " و ده رگا کام. ده توانم بته که مه نه خش و " کۆتره " و " دار پاله وان " و " هه ره بان " و " گۆلته " م.

\*\*\*\*\*

تۆ " شار " ی گه وه ی دیبینی منی، گه رجان له چواره وه ره ت، " شووره ی دیار بکر " ی نه ستم و توندو به " قونگره " ی به ردی ره ش هه بون. بیگانه نه ده ویرا توخنی بازنه ی لیو جوانی ریزی نه لاسی ددانه کانت بکه ویت. من ئیستا شووره ی نه م قه لایه ت به رزتر و پانتر ده که م. دیواری " قونگره ی ره واندز " ی تۆ، توندو پته وتر ده که م. چۆن پاشای گه وه ره، قونگره ی بۆ شه مام دروستکرد، منیش له بهر نازایه تیته، له بهر قوربانیت بۆ جۆشی خۆشه ویستیمان، له بهر چاوی به دی نه یاران چه ند قونگره ت بۆ به رزده که مه وه. سه نخاریب، له ناوی به ستۆره ی بن خانزاد، ناوی بۆت به رزکرده وه، له چۆمی قلیاسان و له رووباری گاده ران، له بهستی رۆخانه و باسه ره و له خابووریش، کانیت بۆ هه لده قولینم. بیابانت بۆ ده که مه وه " میرگ " و " گۆل " و " نه ستیر " و شینایی. چونکه تۆ " پایته خت " و " بازار " و " قه یسه ری " و " کاروانسه را " و " ناشی ناوی " و " جبه خانه " و " کارگه ی وه ستا ره جبه " و " قه له نده رخانه ی پیره میرد " و " چاپخانه ی مام حوزنی " و " که شتی نوحی نه جمه دین مه لا " ی منی، تۆ ولاتی منی. . . !!

\*\*\*\*\*

کابان و سیبهری فینک و ماله خاوینه که ی شادومانی منی. !! چاوی تو سیحراوی و رهنگینه، رهنگی شووشه ی خانوی " جه میله فندی " تیدا ده بریسکیته وه. بهژنی بهرزی " باهو " ت له " سیوسیوه " ی ناخدا چه قیوه. " هو ده " ی بی په نجه ره و بی " کلاوژژنه " ی دلای ناو توژی چری ده ماره کانی منی. تو ده که مه چراخان و روونکی تیشکی زیڕینی میوام. ئه وهش داوه ت و شه و چه ره و ده ستله ملانی خۆشتر ده کات. ژووره که روونک بیت، " نه خش " و " تاق " و " تاخچه " و " سایپته " و ده سک ره یجان و چه پکه گوله به روون و " هیلان " ی پیروزی په ره سیلکه ی تیدا ناسک و جوان ده رکه ویت.

\*\*\*\*\*

تا قه لای " خۆشاب " ی ناو لوتکه ی هه ور ی دلتم گرت. !! تا قه لای " کوردان " ی ئاواره و ته نیای تو م خسته ژیر ده ستی خۆم، تا به سه ر قه لای " شیروانه " ی خۆراگری به ژنت که وتم، له بهر گهرمی گهرمیانی تو، چه ندین، ته ته رو ریوارو پیناوو پیشمه رگی ههنگام له " جوگه " و " جوپار " و " هه رته ل " و " به ست " ی وشک و برینگم په رینه وه. چه ندین چه پکه گول و میخه کبه ندو به بیوتم له " چه پهر " و په رژین و " هه تان " و " سابات " و " که پر " و به هاربه ند و " زنج " ی ئاقاری بواری هاتوچو به رده رگاتم دا. قه لاتت دیواری دوو ریژبون، له " به ردی رهق "، " به رده تراویلکه "، ئاسن، مس دروستکراو بوو. رووی ده ره وه ی لووس، شووشه یی، بی پایه و ده ستگیروون. به رۆژ هه دم نه بوو، توخنی بن سیبهریشی بکه وم. شه وان به قازمه و بیل و نووکه خه نجه رو دیوارپر، خه ریکی کونکردنی بوم. ماندووت ده کردم. ئای که قه لایه کی سه خت بو. !!! به لام منیش دل و هزی سوتاوم " قالدومه " و " په یژه " ی به رزیوو. کریکاریکی ناوشان پان و خاوه ن ئه زموون و دزیکی دیواربری نه قوئا بوم. له هه سحه س و سه گی هارت نه ده گه پاره وه. له شیرنه خه وی بن سابات ی فینکی " هه وشه " تان، ماچم له شانیه ههنگوینی روومه تت ده کرد، له سه ر ده ستان و به نه رمی له سه ر سه کویه که تان داده به زیم.

\*\*\*\*\*

نازداره که م، دلت، بو من " ئاغابان " ی به رروژو " هه یوان " ی گه ورده سایپته به رزت، به فه رش ی هه رکیان و دووگر دی دوو به ری نه خش رهنگین دا پۆشرا بوو، له تابلویه کی بن " سایپته " ی که نیسه ئیتالیه کانی ده کرد. هه ر " خشت " یکی، " کارپته " کانی، " شه قره " و " کفر " و رووه مارنجکراوه لوس و بی گرییه کان و بریقه داری، له هه موو قوئاخه کانیدا، ئاره قه ی منی کریکاری ماندووی پیوه یه. ده لاقه کانت، نه یینی نامه و دیاره کانی ده شارده وه.

به لام داخه که م جارنا جار ی ده رگاکه ت گال ده دراو نه ده کرایه وه، به " شمیره " و " کلبل " و " هه زارمیرد " و " چل میرد " و " دارپاله وانه " نه فسپر ده کرا. ده مزانی ئه و ده مانه خۆت له دزانی دل و چاو هه شاردا بوو. خۆت له ئاژه لی برسی و ئه جنده ی چاو حیز، له پیه ژنی ئۆنباز، ده شارده وه. به لام نازام چۆن بوئی منت ده کردو ده رگای شیشدراوت، بو م، ده که وته سه رپشت. ده خشیمه بنه بان ی و پشتم به دیواری " وشکه که له ک " ی هه ورامی به ردینیت ده خشان دو ده هاته ته نیشنت.

هه موو شوینیک روونکی و ئاسوی دوورو نزیکی هه یه، روونکی له خال و شوینیک بو شوینی تر جیاوازه. من که ده هاتم گو شه تاریکه که م ده ویست، له چاوی روونکی و دیتن دوورده که وتمه وه. زوو منت نه ده ناسییه وه، به هه موو هیژته وه به دیوارت داده دام. خۆم به کارپته ی سایپته ی " هه نوان " تان هه لده واسی، ده که وتمه سه ر ئه و ئه رزه ره قه ی به رده مت. له سوچیکی هو ده که ت، ده په ستام و ده تو یست هه رچی " له قه ند " و " کفر " و " ئاژن " ی بنمیچی ژووره که، له چاوام رابکه یت. ده تو یست ژووری تاریکی " خۆکه " و " زنج " و " هۆر " و " کادین " و عه مبارم بو بکه یته " تابوته به رد " و " به ردی کیل " و گوژم بو هه لبه ییت. به لام، که ده مامکم کرده وه، که تیشکی چرای چاوانت به رچاوتی رهوشن کرده وه و منت ناسیه وه، رووه زه رده ترساوه که ت گه شایه وه و کوچه تاریکه که ت ده بووه چراخان.

\*\*\*\*\*

له بادینانا، له کوچه کانی مهابادا، له قهیسهری به نه خشی کویه، له خورهی ئاوی زوری وهرتی، له هه موو گۆشهیه کی ئەم شوینانه دا، تۆ دیاری، له کلاوورۆژنه ی هه موو ژووریکدا تیشکی خۆری لی دیته ژووری.

نازداره کهم، که تۆم بۆ دیته په رده، ده بی ولاتیک، شاریک، ئاوه دانیه کت بۆ دروست بکه م. هه موو وه ستایه تی قه لاکانی پاشای گه وره، خوشاب، شووره ی دیار بکر، کۆشکه کانی هه لۆخانی ئه رده لان و سنه، دیری ناو شاخی سه ختی دیر مار مه تی. پردی به ردی زه لامی ده لالی زاخۆ، نه خشکاری مناره ی چۆلیت، بۆ کۆده که مه وه. پینان ده لیم:

نابی ئەمجاره ئەم شووره یه، ئەم شاره، به ته وژی زریان و ره شه بای لافاو بروخت. سوپا کانی گه وره ی گیتی خه ریکی بن، نه توان بناغی هه لته کینن، ده رگای له دیوار ده ره یینن، کاریه ی بشکینن، ئەستونی برمیینن، به چه که می داگیر که ران سه ربانی کون نه کریت، بناغه کانیان به ره ژووو خۆله مییش و قسل و "ناههک" بیت. دیواری به به ردی تاشراوی گه لاله و پینجین و ده ربندیمان بی. جوانتر له به ردی ره شی سیه رایی ئیتالیه کان، دروست ده که م. له ده روزه کانیدا شیعی حاجی قادری کۆبی و ئەحمده دی خانی و مه وله وییم بۆ بنوسنه وه. با نه خشی چوارگۆشه و باز نه یی و وردی تیدا بیت. جوانیه کانی له جوانی ولات به وه شیته وه، هه ر سوچیکی قونگره ی خری به رزو به کولانکه و کونه تیرو سه نگه ر بیت. هه وره بانی به کون و به کولانکه و قه مته ره ی به رزو ده رگای بزماررێژم ده ویت. خانوو ده دو نه مۆمه کانی به "به ردی کارگه یی" و "داری به داری" داردیمه ک "دروست ده که م." "سوانده" "یان یه ک ریزو راست بن. گۆل و ئەستیری ئاوی گه وره و سه رپۆشی هه بییت. داری چنارو ئەسپیندارو ئاژن و گویزو هه رمی و سیوم ده ویت. ره زی دیمیشی په ل باویت. گۆره پانی به چیمه ن و میرگی پان و به رین. بۆ نه خۆشخانه شوین داده نییم. بۆ خویندن خویندنگا. بۆ مه له مه له وانگه. بۆ په له وه رو گیانداران باخچه ی ئاژهل. بۆ که شه کۆل و ده ستنوس و که لتور، گه له ری. شاره که به تابلویانی هونه رمه ندان محمد عارف و ئیسماعیل خه یات و نامیق عه لی قادر، ده رازینمه وه. له شوینه دیاره کان په یکه ر، بۆ خانی و مام گیوو هسه ن زیره ک و عه لی مه ردان دروست ده که م. بۆ کۆرو کۆبونه وه و سیمینار هۆلی گه وره. بۆ ناههنگی نه ورۆز جینگای مه شخه لی ئاگر کردنه وه داده مه زینم. شاره که، شاریک بیت پاک و خاوین و شای شاران بیت. هه وای بیگه رده، ئاوی پاک، سیبه رو خۆری یه کسان، دیمه ن و دارشتن و نه خشه ی خۆی له شاره ئەلیکترۆنیه کانی یابان بدات.

\*\*\*\*\*

خاتونه کهم که تۆم لی زه فت ده که ن، شه وان مالی باوکت، به تفهنگه ته یاره شه کینه که م، گولله باران ده که م. خۆم ده مامک ده ده م، وه ک هسه س، به دزی نیشانه له قه مته ری ده رگاتان ده گرم. له په نجه ره و کولانکه که ی هه وره بانتان، دیواری سواختان کونکون ده که م. به لام، داخی گرام له گولله بارانی ماله که تان ده ترسم، دلم نایت له به ر ئەو نوسینانه ی له بن په نجه ره به تیله کانا، شوینه واری هه ندی نوسینی قه ده عه ی وه ک "بژی گه ل، مافمان ده ویت، نه ورۆز چه ژنی کوردانه" هه ر ماوه. ده ستم شل ده بییت، غیره ت ناکه م ئەنگوست له چاوام رانا که م. کچی هۆ ئەو نه شمیله ی ده خیللی ئەو سمیله زۆرو دره م ده بویت، که ماچم ده کردی که ل که ل راتده کیشا، به سینگی خۆتت وه ده نام، له خۆشیا چاوه کانت ده بوونه رووباریکی شیت و لافاوکی بی ئامانی کاریه به رو لانک و بوخچه هیننه رت به ریاده کرد. که ده گریای هیچ به ره به ست و چه په رو قسه و گفت و سوینده کاتم، رووباری چاوانتی رانه ده گرت. ده شتی په مبه ی روومه تی ناسکتی ده گرت ه وه، ده بووه کۆلکه زیرینه ی پاش باران و هه موو گردو به رزاییه کانی ده بریقانده وه. وه ک ئاوینه ی شوانان، له وه ده شته کاکي به کاکیه ده بریسکایه وه. به ناوله پم جۆگه ی فرمیسکه کانتتم، له روومه ت سواخ ده دا، بوام نه ده دا کاریه تی بسکت زه رد بکات. سینگی سپیت دلۆپه زه ردی بکات. . !! من پایزان چاوه ریی داره ری و خۆله بانی ژوان ده بوم. به به رده وامی به بیل و خاکه ناس و قازمه و بیوری خۆمه وه له ترسی کیخووا ئاغای تۆ ئاماده ده بوم. خۆم ده ربه ده رو شاربه ده ر نه ده کرد. به جاگرته یی و هاوسه ریتان قاییل بوم. من هه ر به ژنی تۆم به ئەه رامه کانی میسر ده شو به اند، هه موو زاناکانی بیرو تیروانیی چاوه هه ستم، بۆ خویندنه وه ی نه یی که قره زه لامه کانی ئەه رامه کانی به ژنتم ته رخان ده کرد. له جوانکاری رووت و ده ماره ئەندازیارییه کانی سه رم ده رنه ده چوو. تۆ جوانی و

منیش شهیدای ئەهرامی بەژنی تۆمە، ئارەزوومە وینە یادگاری لە تەك بگرم. بەژنت " بورجی بەلەکا " و قیبلەگاہی " لالش " ی منی.

من لەمیژە ئاشنای دیرۆك و كۆتم. وەرە با بچینەوێ گوندی " چەرمۆك " ی بنار چمچمال. . ئازیزەكەم، با پێكەوێ بچینەوێ، ئەم گوندە دێرینەمان. لەوی گۆیمان لە ئازانسێ جیھانی و قسەو قسەلۆكی خەلكی نابیت. شۆستەو شەقام تەماشامان ناكات. . ! داری چناری باخچە " گلکەند " و " سەرچنار " حەسودی بە بەژن و بالآت دەبەن. . !! ئینجا خەلكی شوینەوارناس خۆیان و کامیراو فلچە ناسكەكان، چەند كریكاری پەسپۆرو نوینەری ناوچەكە میوانمان دەبن، لە میژووی شارستانیەتی مرۆفایەتی هەموو جیھان، لە ناو ئەم شوینەدا دەدۆزنەوێ. هەوالەكە دەگەینە هەموو سوچیکێ ئەم جیھانە بەرینە.

\*\*\*\*\*

نازیزه کهم، گونده کهمان، هەر سی چل مایکە. خانووەکانی، لە خشتی کالەو کولانکە ی کهمە. دروستکراوی بۆ بەرهەمی کشتوکالی و نازەلداری تێدا یە. قەسری چەند نەهۆمی پاشاو بەگزا دە ی لێ نیە. مرۆ سادەو بی فیلن. خۆفرۆش نین. چاویان لە زەوی و زاری یە کتر نابرن. !! چە زۆرە زەوی بە پیست و ئاو زۆرە. ئەو ی هیژی هەبێ، با بچێ تۆ بکات، حەیانە کێوی راو بکات. بە بەردی تێژو هەو جاری سادەو ئاگر کردنەو دەژین. کەنگر ترشۆکەو ریواس و بەروو دەخۆین. ئەو خواردنەش لە گەدەو لەشمان دەکەوێت، وەك فیل دەرسکین، نەخۆش ناکەوین. ورگمان گەورە نابیت، توشی نەخۆشی دل و زەغت و شەکر نابین. !! ناوی نەخۆشی بەدی ئایدز نایتە گویمان. ! چاوتیژو بازو ئەستور بەغار دەبین. یەکو کەولە حەیانە کێوی لە قەدمان دەتالینین. لە جیهانیکێ تەنیا دەژین. مانگ مانگ، دەم لەناو دەم دەبین. ئاسۆکەش بیگەردو پاک و بی دوو کەل و بی کاربۆنە. هیمن و دوور لە دەنگی ناخۆشی میسکبەری مەکی نەکانی شار دەژین.

نازدارە کهم، جار جاریش شۆردەبێنەو بۆ ئەشکەوتی " هەزارمێرد " و " شانەدەر "، بی منەت کەلپەلی قورینی جاران لە بن خۆلی زەمانە، دەردەهێنێنەو، دەچینە راوی، کەوو سۆرەو بزە کێوی و پلینگ و مریشک و مامز، راو دەکەین. ئەوانە ی مالی دەبن، بەخۆیان دەکەین. ئەوانی تر، سەردەبیرین و گۆشتیان دەخۆین، زیادەکە ی بۆ زستانی ساردو درێژ دەکەینە قاوومە. دویا تاریکە، هەوا سازگارە، بەیەکەو، ئاوتیە ی یە کتری دەبێنەو. لەشەوانی مانگە شەودا تەماشای لوتکە ی سپی شاخی بەرز دەکەین. خەوی خۆشی و تیریمان لێ دەکەوێت. " هەتان "، بۆ نازەلە کافمان دروست دەکەین، گەنم و جۆو نیسک و نۆک دەچینین. " کوندەلان " و " خەشیو " و " قوتان " و " عەمبار " و " هەرزالە " و " کادین " و " کەندو " و " دەلاقە " و " چال " و " بن ئەستێرک " و " چالەبەر " و " ساردو " و " سەبەتەو سەووە قەرتالەو مەشکە، هەموو شتی پر زەخیرە دەکەین. پاشایانە دەژین. هەر بۆخۆمان دەبێنە سەرۆک کۆمار، لێبیرسراوی بانقی مەزکی، ئەفسەر، ماموستا، دکتۆر و. ئەشکەوتە کافمان دەکەینە بالاخانە، دۆل و باخچەو میزگمان بەراو. لەم شارەدا پێویستمان بە بیناسازو ئەندازیاران " ئەنیتو گاودی " ئەسپانی و " فولتیر کرویس " ی ئەمیریکایی و " لیکوربوزیە " ی سویسری نابێ. !! بۆ نەخشەدانان و نەخشەسازی باخچە ی هەلواسراو مۆزەخانەو شاری ئاپوورەو هیلی هاتوچو سەفەرمان نابیت. من و تۆ بۆ خۆمان، تۆ بە کەلانگۆچکی شۆرو سوخمە ی تەنک و کراسی بە باخەل و فیستانی بادینی، کەمەر و پشیدینی مهابادی دەخزێنە ناو رەزو باخچەو بیستان، سیبەری دارگۆیزو رەشالی کویستانی هەوای سازگارو کانی بیگەرد، لەناو هەزارەها گۆلی رەنگین و بە بۆن و بەرام و گیای تەر، لەگەل ویزە ویزە هەنگ و دەنگی قومری، بە چرو پڕینەووەو هەلگرتنی جۆخین و ساوەر کوتانەووەو ژیانیکێ خۆش و خەونیکێ بەهەشتی مشت پەپولە ی پەمبەو ناسک دەبەینە سەر.

لەو تە ی کاریتەو شەقەرەمان کردیتە ساپیتە، پەرەسیلکە ی میوان، هیلانە ی لەبن دروست دەکات، دانەویلەو رزقی خۆی لە حەوشە بەرینەکەو جۆخینە کراوە کەمان هەلگەرتیتەو، بە رحەتی و بەبێ ترس بیچووەکانی گەورد دەکات، ئەگەر جار جاریش بکەونە خواری، ئیمە بە دەستی نازو بەزریان دەکەوینەو. تا بال دەگرن نازیان دەکیشین. ئیمەش لەمیژە و تومانە:

روون هەبێ لە هیزە میوان ئەزیزە.

\*\*\*\*\*

ئەزیزە کهم، کە " هەنوان " مان تێکچوو، " خانگە " کەمان هەرفی، کانیەکان کویزیرانەو، ساپیتەکانیان تەپاندە سەریەک، هیلانەیان رووخاند، چۆکمان شکا، کویرایمان داها.

جاران چەند خۆش بوون کە تری رەشمیری، هەرمی شپخانێ، دۆشاومان زۆر دەبوو. بارگێرو کەرمان باردەکرد، دەچوینە گەرمیان. گوندبەگوند دەگەراین، هەواربەهەوار، دەچوینە سەر جۆخینەکان. بەگەنم و بەجۆ، سەریەسەر، دەمانگۆزینەو، ئەو خەلگەمان بە شیرینی خەنی دەکرد. کۆشی منالانمان پڕدەکرد. میوژی رەش و گۆیزو قەزوانان بۆ دەبردن. بوک و زاوامان بە میوژی رەش و سوورو کاکلە گۆیزو قەیسێ تێردەکرد. خێ و خورمامان لە حوشرەوانەکان دەکری، تری و هەرمیمان دەگەیانە هەموو گوندیکێ ئەم دەقەرانە.



نازداره کهم، پیش ئه وهی سه رما، سامی ترسی خۆی بنوینیت، قوری به جه رگمان ده گرت هوه، تا جوان بخوسیت، شهروالیکم له به رده کرد، خۆم هه لده کرد، قوره کهم لیکه دا، چه ندجار سه رو بنم ده کرد. تۆش له به رپا تپیت، له جۆگه و ناوی کاربزا ئاوت بۆ ده هینام. به به که وه دیوارمان مارنج ده کرد. سه ربانمان سواخ ده دا. سه ری له وه وه عه م بارمان ده گرت. " ته ندوور " و " ئاگردان " و " که ندووو " ئاخوړ " مان نوێ ده کرده وه، کونه کامان له ترسی بای ساردو زریانا قه پات ده کرد.

پاش ماندوو یون، پشومان ده دا، من جگه ره به کم له توتنی که وه رتی تیده کرد. تۆش له به رامبه رمان، هیدی هیدی قوری وشکت له پی و لینگم ده کرده وه. که قوره که به مووی قاچم وه دنوسا، تۆ به نازیش لیتده کرده وه، هه ر نازارت ده دام. تۆش قوری که واو که لانگوچه کانت ده وهراند. به به که وه خشتمان ده بری، له پشت خۆمانه وه، ئاوړمان له ریژی خشته براوه که مان ده دایه وه. که ده ستمان به رده دا خشته ره که مان، جوان ده شوش، به دیواری و به سوانده مان وه ده کرد. ئه و رۆژانه به نازارو ژان بوون، زوو خه ومان لیتده که وت.

\*\*\* \*\*

به شانازییه وه ده لیم، وه ستایه کی کارمه ندو ده ست گه رم و به ئەندازم. ده توانم خانو به ره به کت بۆ چیبکه م، بینه ران وینه ی بگرن، بیکه نه چه ژئانه و بۆ هه نده رانی ره وانه ی بکه ن. !! حیسایی گه رمی هاوین و ساردی زستانی تیدا ده که م. خانو وه که خۆراگر بیت، به رگه ی لیژمه ی باران بگریت. که ره سته کانی، نه خش و نیگاری، ساپیتیه ی، خشته به سستی توند بکه م، خانو وه که، که ره سته کانی خۆمائی بی.

من بوم، بۆ ده لال خان، پردی ده لالم به به ردی زه بلای تاشراوی و گه وه و لوس و چوارگۆشه و لاکیشه به رزراگرت. که وانه کام قیترگرت. منم له دیره زه مانه وه خه می ئه م به رو ئه وه به ر ده په ریتمه وه. خۆشی سه رکه وته کام گه یانده وه. ! منم کاروانی بازرگانیم گه یانده وه. منم که ژاوه ی بووکی سوورو ره نگیتم گه یاندوته زاوای مرادخانی و هه وری و چه فته به سه رو له وه ندی سپی و کراشی هه ورامی له وه به ر. منم به م پرده قایمه سوپای چه ک و پۆشته و نیزامیم ده ناره ده هاواری ئه وه به ر. منم توانیم، له و ئاوه شیتته فیره لافاوه، مو عجیزه ی قوربانی ده لال خان به فیرۆ نه چیت، له دوا رۆژا سوپاسم ئاراسته بکات، ویشدایم ئیسراحت بکات. !

به باری که ری کوره چه کان، به زه نگولی ئاوازه وه، که رپوچیان بۆ ده کیشامه وه، له ویش له سه ر په ره قه لاتنی هه ولیر، خانووی چاک و جوان و چه ندنهم و چه ندژوو رو به ژیرزه مینم دروست کرد. بناغه ی له مه تریک زۆرترم پان ده کرد. ریژی ناوه وه ی، ریژه به ری نه که م به که رپووچی زه نگول، مشت ده کرد. داردیمه ک و کاریتم به درییی گه ری دیوار ریز ده کرد. به وه ش دیواره که م ترسی رووچونی نه ده ما، قه لشی نه ده برد. به کاریتمه ی وه رتی و هه وه مان و نازه نین و سماقوئی داره ریم ده کرد. هه ر په نچه ره یکی تابلویه کی به هاداریو. میناو شوشه ی ره نگاوه رنم تیده خست. ئاوینه ی، به چوارچیوه ی نه خشینم له هه یوانا هه لده واسی. نافوره م بۆ هه و گۆرین و راگرتنی ساردی و گه رمی له ناوه ندی هه وشه ته به ق ریژه که دروست ده کرد. ساپیتیه که م، به بویه، ده کرده تابلویه کی گرانبه هاو دیمه نی گول و لاواو و نه خشی هه نهریم تیدا ده نه خشاند.

دار کۆتره ی هه یوانم گه رنی گه رنی، وه ک تاجی شاهان، به نه خشی نایاب هه لده کۆلی. به خۆلی سووری تاییه ت و کای گه می ده شتی هه ولیرو سندی، به زبلی " گوفه کی " گوندان، به ده ست و بازووی کریکاره " هه زاره بره کان " که رپووچی سپی و سوورم هینایه هه ولیر. مناره ی موزه فه رییه " چۆلی " م به رز راگرت. نوسین و نه خش و نیگاری جوانم له قه دی ئه نجامدا. بویه شوینه وارناس و زانای ئه لمانی " ئه رنست هه رتسفلد " ی چه ندین وینه ی هه نهری و ئەندازیاری تیدا دۆزییه وه. له نه خشه کانا، تپیی ئینگلیزی، هیما ی ته رب و لاکیش و به کسانی و وورده کاری هه بوون.

نازداره که م. با له ناو ئه و مناره یه دا، وه ک منالان چاوشاکی بکه ی، له ده وری مناره که دا بسورینیه وه. من له ده رگایه کیان خۆم ده که مه ژووری، تۆش له ده رگاکه ی ترا. به قالدومه ته سک و به پیچه که ی سه رده که وین. ماندوو ده بین. تاریکی ئیمه ی لوولده داو ده ترسیان، تا دوا پله و پایه ی ئه و " سپیترک " ه، یه کترمان به دی نه ده کرد. له یه کتری بزر ده بووین. له سه ره وه، له یه کتری ئاشکرا ده بووین. تۆ به دیتنی من و منیش به دیتنی، تۆ راده چلکایان. له م به رزاییه دا، خۆت ده هاویشته باوه شم، بای به هیزو فینک، پرچی

تۆی ده کردوه، که پهخش ده بوو، له مالم ده ئالۆ له گهڵ جهمه دانیه کهم تیکه لده بوو. !! له سه ره وهی مناره که وه، ته ماشای پیره هه لیرمان ده کرد، تۆ مائی خۆت به من نیشان ده دا، منیش به ئەنگوست هه یوان و ماله به هه یوان و ستاره هه وه ره بانه کهی خۆمام دیار ده کرد. سنووری شارمان نیشاندە کرد.

جوان و چاک دیارده که وتن، قه لآ، وه ک بووک، له ناو که ژاوهی میرگ و باخچه و ناعوورو بالاخانه و قه یسه ری کۆلان و کوچه و مزگه وته به مناره به رزه کان و خانی به رزو سه دته رز، به نازه وه، خۆیان ده نواند. !! به لآم تۆ له ناکاوا، خه م دایده گرتی و ده توت: مردم به بیردیته وه، ئەو هه موو گۆرستانه کۆنانه، ئەو هه زاره ها کیل و قه فس و شوورانه ت، به نامۆیی ده هاته پێش چاو، له پێش چاوانت ده بوونه زه لآم. هه موویان ده بونه براو گۆله ی چاوه روان. هه موو به یه که وه، په نچه یان له چاوانت راده کرد، ده ترسای و منیش به هیواشی، گۆله ناسکه کهی کولتم ماچ ده کرد، پیم ده وتی:

خاتونه کهم، له م گۆرستانانه مه ترسی، له " ئیمام موحمه د، خوراسانی، چراغ، قه برستانی گه وره و شیخ ئۆمه ر، جوله کان، ستی ئیمام " مه ترسی. . !!؟؟ ئەو هه موو کیله به نوسینانه. دیره زه مانی کۆنمان بۆ ده گێرنه وه، بۆمان ساخ ده که نه وه، پیمان ده لێن، به رووی نه یارایش راده وه ستن، بۆمان ده چه سپینن، که ولاته که مان کۆنه، له گه ل ره ره وهی میژوو، خولی خوار دیته وه. ئاوه دانیمان له میژوه هه موو بستییکی ئەم ده شته پانه جیی سیوسیوهی ده رگایه. . گۆری هه زاران ناشفی به مه رام نه گه یشتون. . ئەفسه رو شه رکه ری پێش ئیسلام، کوشتاری شه ری دارایه. وه ستای ئەم مناره یه ی تیدایه. یه زیدییه زینده به چالکراوه کانی سه رده می پاشای گه وره، سواری ماندووی هه زبانیه کان، سه ربازانی سه لاهه دینی ئەیبوی تیا به. ئەوانه ی تیدایه، خه می ریگای گه رانه وه، شه رکه ره کانی مه یدانه خۆیناوییه کانی تیدایه. خۆشنووسی تیدایه، ئەو مناره یه نه خشان دووه، ئاسنگه ری تیدایه، چه ک و تیرو که وان و سوپه رو مه نه جەل و نه خشیان دروست کردوه.

کووره چیه کان، ئەوانه ی به ده ست و دوو که ل و ئاگرو هزریان، هه زاره ها که رپووجیان سوور کردوه. مه لوود خۆینه کانی سه رده می سولتان موزه فەر، مه لای حوجه کان وه ستا کانی کاریز هه لپینا و پاک کردنه وه. . و. . سینگه ی هه ر یه کیکان هه زاره میژووی کۆن و شارستانی ئیمه ی تیدایه. ئەوانه، هه موومان، شانازیان پینه ده که ین. ئەوانه ی باسی شه رو سه رکه وتن و گرتن و سکه ی پارو تالان و خانگ سوتاندن و لافوایان پێیه. سه ربه ده ی کوره تیمه ی حه یران و سوارجاکی لاوه کان و ده ست به شمشیری تیدایه. زۆریه یان ئاوات و هیوا ی گه شیان بر دۆته ژیرگل، به و هیوا یانه وه سه ریان ناوه ته وه. زۆریه یان داستانی غه ری ئەسحابان یان له بیره، زۆریان قالد رمه و کۆشک و قه لآتی " به نی حه یر " ی خانزادی سۆرانیان چا کردییه، هه ندیکیان ده ستنووس و په یامیان له ژیر سه ریان بویته بالیف. . به م قسانه، تۆم هیور کردوه وه ئینجا ده ست له سه رشان، له سه ره یه ک قالد رمه ی ته سکا بۆ خوار ی شۆربینه وه.

\*\*\*\*\*

نازداره کهم. . له بیرته، خانووبه ره ی ئیمه و ئیوه له به ردی " قه مچ، به ردی هه زاری، کاره به رد، گه مبه به رد، به ردی نه قاری، به ردی ره ش، به ردی سیله، نه ره مه به رد، به رده زورگ، گاشه به رد، کیله به رد، چیل، که شر " دروست ده کرد. دیوارمان به قوورو قسلی به جه رگ به رزو راست ده کردوه.

داردیمه ک، داره زاره، چل میرد، باهۆ، چوارچیوه مان له بیر نه ده چوو. به دارنه سپیندار، دارگۆیز، داره بی، کاریته مان له سه ر داره ری ده کرد. له بیرته " چرو، شه قه ره، قسپ، گه لآی کونجی، ئازهن، قه سه ر، کفر " مان، له سه ر کاریته کان داده نا. ئەستونده، " کۆله گه " ، " خه ساره "، " پاله وان " مان قیت ده کردوه. دارکۆتره مان له به ر هه یوان، به رسق راده گرت. به خۆلی سپی ژووره کامان سپی ده کرد. سه ربانه کامان به " میرده ره وه " بوو. تۆ ده هاتی و ده چوینه کانی، له ریگادا تۆ تۆپه له به فریکت له من ده گرت، به شه رمه وه ده خزیته کانی ژنان، له شه رمانه ساتمه ت له باگوردانی سه ربانه کهی پێشتت ده کرد.

تۆ به ره هیوانت بۆ مافوورو جاجم و دوو گردو لاکیش و جه و آل چنن بوو. !! من به فرم ده مائی و سه ربانم ده گێرا، ئەوده مانه تۆم ده بیینی، به نازو ئاگری گه رمی چاوانت گه رمم ده بوومه وه. هه ناسه م بۆ هه یوانتان به رز هه لده کشا. . ! چاوم هه ر له مائی ئیوه بوو. نه

ئیمه دەرگای حەوشەو شوورەمان هەبوو، نە ئیوەش چەپەرتان لە پەرژینی باخچەتان دەگرت. هەموو گاشی، لە دەڤ یەك بوین. گۆشەکانی خانووەکەتان، دیواریەکانی، سواندەو هەیوانتان هەمووی یادێ شیرین و زەوقی خۆشی دەبەخشی. بۆیە تۆم هەرگیز لەبەر ناچیت. تۆ پەیکەرێکی بەرزێ پشتم بویت. ئیستاش رووی زەمان رەش بێت، مالهەمان گۆزرایەوه، بارمانکرد، بارییان پێکردین. !! بۆ ئاقاریکی چەقین، مائی ئیوەش بۆ دەشتیکی بۆی کانی، بۆ سێبەری دارچناران. !! دوورکەوتینەوه، جارن، هەر لە بانێ، ئاوادەبوین، دەگەشتینە یەکتەری، نە کۆلان و نە کوچە هەبوون، بۆ هاتوچۆش سەرەبانی ئیمه ریگای کاروان و مزگەوت و کانی بوو. !

سەرەبانی ئیوەش ریگای دیوێخان و جۆخین و (دی چرو) بوو. ئیستاش دەبی، دە دەوانزده خانوو بەریت، تا کۆلانێک پێچت پێدەکاتەوه، تا دەسوریتەوه. ئاوی پیسی کەس نەدەچوو، بەردەرگای کەس. لەبەر بۆی ئاوی و کەم هاتنی ئاوی و شکی شێرەکانی ئاوی، ژنان دەستیان لە تیتکی یەکتەر نەدەنا. !!

قازو مراوی و چین و ماچین نەدەچوو نە ناو گۆمی پیس و زەلکاوی بۆگەن، منالائیش تووشی نەخۆشی لەرزوتاو کەچەلی نەدەبوون. داخەکەم، کە ناوچەکەمان چۆل دەبیت، دەبیتە قامیشلان و درک و دال و لانهی درندە ترسناک، کانی کۆیردەبیتەوه، کاریزەکان دەتەپن، جۆگەو جۆبارو ئاوەرووی دەشکیت، کەوو قومری و بازو بولبل و پەرەسێلکە باردەکەن. دیارە زۆرجار هەواری چۆل و خالی بەسەر ئیمه دیار هاتوو، بۆیە کوری جاحیلی دوورەولات، شوانی گەرمەسێرو کۆیستان و پەرگەندە. کە شەوان خزانە هەواری، هەواری کە خالی بوو، لەگەڵ کۆلی خەم و حەسرەت و رووباریکی گەرمی روندۆک و بە قورگیکی زیڕین وتویانە،

بەم گوارەیی بە گۆیتەوه،

وہختە سویم بۆت بێتەوه، سینگت بەفری قەندیلی

بە شنەییەك با دەتویتەوه،

هاتبووم بێمە هەوالی

کەوتمە هەواری خالی.

\*\*\*\*\*

حەزەرەتی ئالی بۆی "بالاخانە" و "ئاغابان" بوو، ژووری رازاوەی ساپیته بەنەخش دیواری مارنجکراوی سپی پاک و "سەرشۆک" و "ناندین" و "ناگردان، شک نابینی. هەر رۆژی بە کۆلیک دەستەنوس و کەشکۆل و پەرە شیعرو روو دەکاتە هەواران و تەماشای گۆلی جوانی بەهار دەکات و لە مەجلیسی وادا دەمراستەو لە کۆری شیعرو هەوستبازیبیدا وەستایە، بەلام بۆ بووکی خەیاڵ و بووکی حەزو ئاواتی، بۆ حەبیبەیی نازداری ئەو ژووریکی بەهەیوان و دەلاقە دروست نەکردوو، تا بێتە پاشای حەبیبەیی خۆزگەیی خۆی و شیعرو خەلکی عاشقی شیعراکانی بێتەدی، بۆیە زۆر بە نازداری و گەورەیی، چاوی شیعری بەرزو بەیتی فەلسەفەو وشەیی کوردی پاراو دەکاتە ژووری زاوایەتی و جینگای بۆ حەبیبەیی بووکی خەیاڵی سازدەکات و فەرموویەتی:

زەفاهەتگاہی پەردەیی ئالی چاوم

موبارەك "حوجلە" بۆی بووک و زاوا.

\*\*\*\*\*

نازدارەکەم، کە تۆ لە دەڤ من نابیت، چاوەکانت دیر دەبن و بەژنی زراقت، وەك منارەیی بەرزو نامیدی دیار نییە. . . !! تۆ، کە لە هیچ رەخ و هەنداڤێک دیار نیت، من شیت و دین دەبم. بۆیە بە ناچاری نامەیی دوورو درێژی بۆندارەکەت دەخوینمەوه.

نهۆ لیڤه، بهو په یامه رۆندکم که مترده بیټ، تۆ به دیر نازام، پاش سلاقی گهرم، بۆت نوسی بووم، لهو کاته ی لهیه کتری دابراین، من کهوتمه ولاتیکی بی ناوو وشک، بی دارستان، هیشتا ههر شهوهو تیشکی خۆر یه کهم بروسکه ی بهیانی ده مانبرژینی. . !! بلۆک و چیمه نتۆو که له شیشه کان، ده رگا و په نجه ره و شیلمانه که ی هه یوانه که مان سوورده بیته وه. ئۆقره مان نامینیت. که نیوه رۆ دادیت، تیرۆژی نهو سوورتاوه، به پانایی ده رگا و په نجه ره کان دینه ژووری. عه سران ده گاته بنه بانی. ده بی به ناچار ی ده ره پینه ده ری. ده زانی تیمه له بهر ره وه زی شاخ و کۆزه نه سپیندارو قه دی باوه شی چناران، کهم تیشکی گهرمی خۆرمان به رده کهوت. ئیستاش هه وشه که ته سک و دیواره کان به رزن. ههر دۆزه خیکه بۆ خۆی و هه وان هوه ی تیدا نییه. له بهر دلّه زامداره که مان، بۆ سیبوری دلّی ته نگمان، له ناو چهند کۆنه ته نه که یه ک، دوو سی، شتله ره یمان چاندووه. یه ک دوو، بنه لاو لاو و لیفکه مان، به سه ر دیوارا به رزکردیته وه.

له هه مووی سه یرتر. ! نهو دوو " چاوه " خانووه مان به مانگیک که متر سه رگرت، چوینه ناوی. هه ند زوو ته واو بوو، هه موو بلۆکه کان ده ناسمه وه. ده زانم کام رۆژ ریژی یه کهم و دوا ریژی قیتکرایه وه. ته نافی وه ستایه که، چهند جار ئالۆزبوو. چهند جار له بلۆکه ده م و روو تیژه کان گیربوو، پسان. ده شزانم، ته رازووه که، له سه ر کامیان راگیرا، کامیان په نچه و چۆکی نهو نهو تری بریندارکرد. کامیان ده ستیان کهوته بنی و نیوکی هه لته و فاند. ده رگامان چۆن تیخت. . . !! کوو په نجه ره کانمان راگرت و ته رازوومان کردن. هه نگاو به هه نگام له بیره، بۆیه ش به ره سن و به هی خۆمانی نازانم، بۆنی باب و باپیرانی لی نایت. هه ستی هه ره وه زی قووره په ست و خۆله بان و داره ری و چرۆپانکردنه وه، تامی دروستکردنی پیوه نییه. . !! به گه مه ی منالائی ده زانم. . !! به " همامۆکی " و " خانیه چۆله " ی منالائی ده زانم.

خانوبه ره ی جارمان کۆن و دیرین بوون. ! باجم له باپیرمه وه بۆی به جیما بوو، نهویش له باوکیه وه. هه موو سالی خه لکی به گشتی ده ستیان تیوه رده دا، بۆنی هه موو ناوایی لیده هات، به تاییه تی بۆنی تۆی خه ونی من. من به ردی بناغه ی هه موو خانووه کانی گوندیم داناوه، من ته خته و " به ردی سیله " ی دیواره کهم به خۆم هه لپه رادوووه. زوو ده ست نیشانم کردبوو، له ره وه زه شاخیکه وه هینا بومانه وه. ههر ده لاقه یه کی، قوژنیکی، کاریتیه یه کی، شاداریکی تامیکی خۆش و یادیکی شیرینیان پیوه بوو. هه موویان، به که ره ستی خۆمان و به ده ستی وه ستایه کی گوندی دروستکرا بوون. سه ره بانه کانی، جیگی سیچکانی و دامه ی پیوانی ناوایی بوون. ! کانی، باسی خه ون و مه زاق و خۆجوانکردن بوو. . !! دیوه خان، ئاخاوتنی به سوودو شه وچه ری به زه وق و دانیشتنی برایانه و جیگی پیاهه تی و ئیسراحت بوو.

لیڤه چوونه به رده رگا عه یبه، ده رچونیش ههر نییه. . !! کهس کهس نانسای، نه گهر و ابروات، پیکه نین و ده ستگه مه ی جارانی سه رکانی ده سته خوشکام له بیرده چیته وه. ساوار کوتانه وه و گۆرانی و بالۆره و شه وچه ری هه قایه ت گیرانه وه و مه یل مه یلانی و چونه ریواسان و سه رکه دروستکردن و گوژی هینان و نانه گریسه و مه شکه هه ژاندن و دۆغه والپنن و به رگه بالیف نه خشاندن و ته ون و . و . کوره ره نگه ناوی خۆشم له بیر بچینه وه. . !!

نهوهم باشه، تۆم ههر له بیره، به لام، ههر خه فته ده خۆم و لاواز ده بم. وا بزاتم ئیستا بمبینی نامناسیته وه. . !! لیڤه ده زگای پۆلیس و ده زگای تری به ترس هه یه. بیستوچار سه عات، له پشمان قیت ده بنه وه، چاومان لی زه ق ده که نه وه. . !! به بیگانه و لایده مان ده زانن. !

نازداره کهم، له گه ل خویندنه وه ی نامه که ت، فرمیسکی نه شک و خه م، له گه ل دیری نامه که دا تیکه لبوون، زۆری سپینه وه. . !! چۆن ده بی. ؟ تۆی ده لال، تۆی نازدار، له سه رده ستان رامگرتبووی، وه کی دۆمان بیجی و بی هه وار بیت. . . !! تۆی نه رم و نیان، له بهر سابات و سیبهری فیئک، هه فته. . !! ئیستا، چۆن به رگه ده گرت، چۆن ره ش هه لئاگه ری. . ؟؟ چۆن هه ناسه ت دی. . ؟؟ هه یاته کهم. نه گهر نه متوانی بالاخانه ی دوو نهۆم و هه یوانی روو له چیات به خیرایی بۆ دروست بکه مه وه، ناچارم، به خه یال، وه کی کوره تیمه ی هه یرانی خۆمان.

که پریکت بۆ بکه م. .

دیواری بکەم بە سۆتکەیی

مارنجی لە خەنەیی

شەقرەیی لە سەندەلوسی

کاریتەیی لە خاسە رەنگیی

سواندەیی لە قەنەفریی

هەرانی دەکەم بۆ بەژنی تۆ. !!

\*\*\*\*\*

راسته نبوخنسر له بیابانی گەرم و بیداری گەلانی تەرپو بێ خونچەیی ناسک و بۆخۆش و هاژەو خورخورەیی ئاوی بێگەرد، بۆ " نامیییت " ی دولبەر و دلنەری پاشای میدیای کۆیستان، باخچەییەکی هەلۆاسراوی دروستکرد. ! کەنیشکەو دۆی شاخ و ناو بەفر، نامیییتی کچی پاشای میدیا، باخچەییەکی هەلۆاسراوی ویست. ئەو چل و پینچ سال میریکی مەزن بوو، چەند کۆشک و رینگاو پردو شارو پەیکەری دروستکرد. شاری بابل، بووکی ئاوەداننی بوو، هەمووی روخواو بیرچوونەو، بەلام باخچە هەلۆاسراوەکە، چونکە بۆ شازادە نازدارەکی دلی خۆی دروستیکردبوو، هەر بەپیرۆزی مایەو. ئەو دەستی دەرویشت، لە هەر شاخیک بەردیک، لە هەر زوورگ و گردیک توورەگە خۆلێک، لە هەر رەزو باخچەییەک، بێداریک، لە هەر میرگ و زەندۆلێک گولەنیسان و حاجیلەیی هینا. وەستاو کارمەندی هەندەرانی گواستەو. کریکارو زەحمەتکێش و مەچەک ئەستووری ماندوو کرد. باخچەیی هەلۆاسراوی دامەزراندو ئاوی بەسەرخت. بالداریی جوان و خۆشخوانی هینا. مامزو کۆترو پەپولە پەیداوون، باخچەیی کردە بەهەشت. .

ئاوی تەزی و سابات و قاسپەیی کەوو لاسکە ریواس و هەناری میخۆشت دەویتی، من دەزام، حەقی خۆتە. . !! زەحمەتە من بتوام ئەو دلە تەنگەیی تۆ لەو لانه تاریکەیی نیمرۆ رزگار بکەم. . !! دەستەلاتم نییە. هەر ئەوەندەم لە دەست دێ دلم بکەمە زەقوورەییەک تاییەت بە تۆ، هەر یادیی تۆ. . !!

زەریە جوانەکەم. . ! زۆر جار بەبیانۆ، بەفیل، بەمیوانداری، بۆ ساوەرکوتانەو بۆ زۆر ئیشی تر دەهاتمە مالتان. هاتنم خۆش بوو. ناخۆشییەکی ئەوەبوو، کەم دەمامەو. ئەو رۆژەیی کاریتەیی ناوەندی ژووریکتان شکابوو، بۆ گۆرینی بە کاریتەییەکی ئەستوورو درێژ هاتبوو، ئەو دەم زۆر لا خۆش بوو. گۆرینی کاریتە، کاتیکی زۆری دەویست. هەردوولا، دیوارە ئەستوورەکەمان، لە تەنیشت کاریتە شکاوکە کونکرد، کاریتە نوێیەکەمان، هینایە ژووری و سەری لای دیواری دەرەویمان تیارکرد، سەرەکی ترمان بە زەحمەت تێهەلکیشا. تۆش هەردوو دەست لەناو کەمەرت نابوو، لە دیارمان راوەستاووی، بۆنی میخەکی ملت هیژی زیاتر دەکردم. بە " هەزارە "، کاریتە پیرو ماندووو شکاوکەمان دەرہینا. ئەو رۆژەم قەت لەبیر ناچیت. چونکە، بۆتان ماندووویوم، مالهەتان زۆر ریزو سوپاسیان نواند. لەو رۆژەو زیدەتر خۆشیان ویستم. فیبرووم بە گەرمی هاتوچوتان بکەم، بە ناسانی بە کلیل و پشکەیی دەرگاتان بکەمەو بە دواي خۆمدا دەرگاگە خشت کلیل و لە ریسە بەدم، چیت لە قونەدەرگا دانەنیشم، هەلکشیمە بنبەانی، تۆش بالیقی بەنەخش و بە گولم لە پشتی دابنییت. چای دیشلەمەت لە پینش دادەنام، بەتیری چاوانیش زۆر لە نزیکەو، سەیرت دەکردم، بۆیەش حەزم دەکرد، زوو زوو کاریتەییەکی ترتان بشکیت، کاریتە شکاوکەم زۆر خۆشویست. ئەو رۆژەش خۆش بوو، کە کاریتەییەکمان بە دیواری پشتەو، تا خوار نەبێ و نەرزیت، بە دیوارمان هەلۆاسی. ئەو رۆژەش بوو، کە تۆ چەپکە گولەروونەکەت دامی و لە ژوورەکەما هەلۆاسی، رۆژ بە رۆژ، رەنگی جوانترو زەردتر دەبوو، بۆنی هەر ماووە هەر دەمینیت، نەمزانیووە گولەروون، ئەوەندە لە ژوورەو بمینیتەووە و وشک بێتەووە هەلنەوهریت.

\*\*\*\*\*

من و تۆ بهیه کهوه، چوینه میوانی هونه رمه ندی گه وره ی کوردمان عه زیز سه لیم ، لهو ژووره پر رهنگ و پر تابلویانه دا، ههردوو کمان، چاومان له تابلۆ ههلواسراوه کان، لوولدراوه کان، سهیری هه موومان کرد. وینه ی کیژی گۆزه له سه رشان و چل کهزی و چاوپره ش و ناوقه د باریک و سینه ساف و روومه ت سیوو به ژن چنارو گوندی رۆخ رووبارو بالاخانه ی به رزی چند نهۆم و پارده ی به بهردی ریکمان بیسی. له ناو ئه و هه موو جوانیه یانه دا، رووم هه ر له تۆ ده سوپاند، خۆم له ته ماشای جوانیت تیر ده کرد. له ناو سه دان پۆسته ره تابلۆکانی وینه ی هیچ جوانیکم هه لئه بژارد، دلّم هۆگری هه یچیان نه بوو. چونکه تۆی خه یال و تۆی ویستم له هه موویان نازدارتر بویت. له دواییدا دیمه نی خانویکی قه لاتی هه ولتیرم ده ست نیشان کردو تۆش به نه رم و به نازه وه، وت:

بهزه وقی، چاک ده زانی کام دیمه ن له ناختا جیگای ده بیته وه.

چاوم له وه بوو وینه کان تابلۆیه کان له نامیز بگرم، تا وینه کان خزمایه تی و ناویته ی روحیم پته و بکات له گه ل هه وارو دیوه خان و خانگ و ناگردان و به هه یوانی و پشت هه یوان و سروشتی جوان. هه موویان ئه وم بۆ ده گپرنه وه، هه موو بهیه کهوه هه ست و چاو و نیگان، له گه ل شوینه کان و له گه ل تۆدا جووت و ناویته و مه ستم ده که نه وه. له گه ل وینه کانا، تابلۆکانا تیکه لده بووم و له بهر چاوانم به خه یال ئه و هه وارانه م ده ژیانده وه خۆم له زریانی ساردو هوریه ی گه رمی رۆژگار ده شارده وه، له ژوورانه دا، له و ساته گه رمه و تاوانه وانده دا به رووی ده هاویشته بن خۆله میشتی ناو ناگردانی ژووره که و له سه ماوه ری سه رده لاقه ی پاک و نزیك ده بوومه وه و قه ندیله که مان به دیواره وه داده گیرسانو سۆبه ی دارمان وه ک دهنووکی که و سوورده کرده وه و دووکه لی سه ربانه که مان به ره و رووی به ریانی ئاسمانی ده فری و موژده ی سوتانی خۆشی ده گاته ئاسۆی چاوه روان.

چند له م هه وارو نزیکه ده بوومه وه، سۆزی ئه قین و چه زی دیتنمان جۆشدارتر ده بوو، سه برده ی ئه و کۆچه کوشنده یه ئه وم له بیرناباته وه. نازداره که م، من ده مه ویی، وینه ی بالاخانه یه کی جوانم له لابی، قه سته ده که م، هۆده و چاوه و ئاغابان و دیوارخان و " گورگه " و سوانده ی ته لارم به رامبه ر بیته. من ده مه ویی، سه ردانی که لاهه ی رووخاویش بکه م. له په نا دیواری هه رفی دۆش دامینیم. من چه زده که م، زوو پیش بارانی پایزو موژده ی چاوی جوانی نه ی رووناککی ئاو خۆله بانی خانووه که م بکه مه وه. من به راستی و له ناخه وه هۆگری به ردکیشانه وه، سه ر دیواره کامم لاخۆشه و به رزم راده گریت. وینه ی ئه وانم لا پیرۆزه . به لām ئه فسۆس. تۆش ده زانی لافاوی ره ش و ده ستی چلکن و ئیره ییان په لاماری منباند، هه تیویان کردم، بی سیبه رو په نا مامه وه، بۆیه ش کرنۆش بۆ وینه یان ده به م و چه زیان لیده که م و له خۆمیان ماره ده که م. په یقی ناسک و ستانی به سۆزو به جورته تیان بۆ ده لیم، وه ک دایکی جگه رسوتا و به هیمنی وینه کان ده هیتمه سه رسینگم و به کۆل و به سه ردولکه و به فرمیسیکی گه رم و لیبیه باری خۆمه وه شینیان بۆ داده به ستم و پرسه یه کی گه رمی به نه نیان بۆ داده نیم، خه لک و ناسیاره کامم به کۆمه ل، ده سته ده سته، به پشتشکاوی و ناخ و ئۆفه وه بیته پرسه که م و بی ده نگ و ده ست له ئه ژنۆ دانیشن.

نازداره که م، منالان فیبرکه یین، خانیچۆله، حمامۆکی دروستبکه ن، بیره دۆزو زه وه که ی (خه له) بچه سپینین، که خه لکی گالته یان پیده کردو پییان ده ووت:

خه لکی باری ده کردو خه ش که پری ده کرد .

\*\*\*

له وه تی هه یین جیرانین، دیوارمان پیکه وه، گیمان له دهنگی یه کترده بوو، به شداری خه م و چۆکشکان و شایی و خه نه به ندان و نه ورۆزتانم. له زباره وه هه ره وه رزو یارمه تیدان یه که م که س بانگده کرام. له گه ل بانگی که له شیرو کازیوه ی به یان، به بیل و جه وائی خۆمه وه، وه ک دارکۆسکی به رمالتان شینده بووم، یه ک پی ئاماده ی خۆله بانتان ده بووم، هیشتا که س نه هاتبوو . !! من قالدیره ی دارم دروست ده کردو به گوریس پیپیلیکه کامم توند ده به ست، ئه و جا خۆم ده بوومه " سه ربانه که " و سه ربه رشتی خۆله بانه که م ده کرد، به جوانیش ده مه په ستایه وه، جوالی پر جه فت و ورده به ردم له کۆل و له پشتی خه لکه که هه لده رشت و ناستی راستیم له سه ربانه که راده گرت، تۆش به رامبه رم خه ریکی سه وه تری و هه نجیرو هه ناران ده بووی، پاکت ده کردنه وه. هه ر که تۆ ئاماده ده بویت، من خیراو بهزه وه ده مه وت:

پاله . . پاله . . سهربانه كه .

خه لکی سهرقالدرمه كه و بیل به دهسته كان، له سهوه پر میوه كان كۆده بوونه وه و قوورگی وشکیان به و میوه و فیه تازانه ته رده کردو تیئوتیتیان دهشكاند، ئه و جا دیسان ده گهرانه وه سهر ئیشه كه . من دووباره ده بومه وه سهربانه كه .

زیاره ی " دئ چرو " ش تامیکی خوشی ئه فسوناوی هه بوو، گهرچی ماندوو ده بوین، به لام خوش بوو . له گوندی ده چوینه ده ری، گله ده بوینه وه، بۆ په پوله بالره نگینه كان ده چه ماینه وه، بۆ سمۆره كلك زهرده چاوه ئه ستیره ی سهر دارگو یزه كان سهرمان به رزده کرده وه، بۆ كه وه كان خۆمان مات ده کردو قاسپه كانیان ههیران و مهستی ده کردین . بۆ ئاوی فیتکی كانی ده نوشتاینه وه، بیورو گوریسمان له ته نیشته گیدریزه كه مان ده به ستاو ته ماشای به رزاییمان ده کرد، له نشیوان بۆ به رزایی، له دۆله كان بۆ لوتكه، له میرگان بۆ ناو رهزان . له كن دارچروه كان داده به زین، به ههستیکی بی فیل و به ریزه وه خهریکی چرو پینه وه ده بوین . دئ چرومان هه لده به ستا . دئ چروی مالی ئیوه كۆن بوون، نه برابونه وه، نه سوتابوون، نزیك مالان بوو . قالبه دئ چروكه تان گه وره بوو، چروی زۆری ده ویست، ته نیا من بۆتان ماندوو نه ده بووم و ههستم به هیلاکی نه ده کرد، وام ده زانی بۆ سهیران هاتووم . !!

له و قالبه دئ چروه زه لمانه، چرومان له سهریه كه ده کرده " ده ون " چروه كانمان سه ربه ره و خوار دادنا، تا به فرو باران ته ریان نه كه ن، به دامه زانندی بوخت و چاك بهرگه ی شهش ههوت سالیان ده گرت و ده مانه وه كه لك و سوودیان ده به خشی . پاش ئه و ماندوو بوونه، كاری ئه و رۆژه درێژه، ده خزاینه وه مالی ئیوه، داوهت و سه ماوه ری جوان و ئاخواتنی ریزو حورمهت، پشومان دها، پشتمان ده کرده وه، گوئی كراست و بسکی دریزت و شهتله ره یجان و ئامانی پاك و ته میزه كانتان، تۆی خه ون و . . هه موویان به یه كه وه ئۆخه یه کی خوشیان به ده ماره ماندوو كهانی جهسته م دها و ئیسراحه تم ده کرد .

نازداره كه م ده بی ئیستا دئ چروكه تان مابی . . !!!?

ده بی ئه مجارهش قابیل بی ده وه نه چروی له سهر دابنیینه وه . !!

ده بی به یلی خه ونی خوش و دیداری تۆم بۆ ئاشنا بکاته وه . . !!!?

ده بی نه فره تان لی نه كات و به خزمایه تی جارمان قبول بکاته وه، ئه گهر واش نه كات حه قیه تی . . !! چهند ساله بارگه و خشل و ده ولت و بوخچه و ره شمالمان پیچایه وه هه موومان له كۆلی خۆمان کرده و بارمان کرد، ئه ومان ته نیا جه یه شت . ! كه بی ده وه نه چروش بووه ساردی سپی کرده وه . !

هه ر شه تانیك هاتوو له قیکی شكاندوو وه زامی سه ختی تی کرده وه، ئه گهر سوتاش بی کویرایمان دادیت، حه قی له ئه ستۆماندا هه یه، رۆژی قیامه تی دیته زووبان و په نچه مان له چاو راده كات . . !!

\*\*\*\*\*

نازداره كه م، تۆ له نلو ده فته ری بیره وه ریمدا له خه یالی گه رۆكمد، له چاوی زه ق و تیگه یشتنی ئیستا مدای . . !!

تۆ کیژیکی کویتسانی . . كه زستانی زه جمه ته و به فری دیته چۆكان، سالی شهش مانگ سارده، بهس گونیه و داری ولاتانی ترمان ده په ستایه وه ژووری . خانووی ئیوه به خستی جوان و سواخدارو دروست کرابوو، بایه خیاب به جوانی ئاکاری ده ره وه ی دابوو، بویه زۆر گه رم نه ده بوو، هه ر خه می تۆم بوو . به لام خانووی ئیمه به " مۆره " کرابوو، نه فه سپر بوو، بی کولانکه بوو، چاك له ساردی زریان خۆمان هه شاردا بوو . ئه و مۆریه، وا دروست کرابوو بهرگری سوپای زستانی ئیمه ده گرت . . !! هاوینان رۆژی یهك دوو مۆره مان له قووری به جهرگ و پهیت قیتده کرده وه، ئینجا مۆره كه مان چاك ده په ستایه وه، پاش کزبوون و وشکبوونه وه ی، یهك دوو مۆره ی ترمان له سهر ده کرد، تا ده گه یشتته داره ری، له سهر داره ری به كهش مۆریه کی ترمان دروستده کرد، ده بووه هه نوان، له م هه نوانه یهك ده رگایه کورده وارییه دا، گه رم ده بوینه وه . ! کورده واری چاك و جوانیان بۆ هه لبه ستابوین، كه و ترابوو:

نه خانی دوو کون

نه پیای دوو ژن . . !!

سۆیهمان ده‌هاویشتی، وهك بریشكه سوورده‌بووه، بواری خۆله‌میش و مشکیمان نه‌ده‌دا، هه‌ر ده‌سووتاو له‌گه‌ل سوتانا، دله‌ بێ ئۆقره‌و یاره‌ دووره‌که‌ی، هه‌ر ده‌سوتا، به‌ هه‌سه‌رتی ژووان و ده‌ستکرتن و قسه‌ی به‌تام و به‌ئینی مسۆگه‌رو رفتاری ژنانه‌ت بوو. ئەو زستانه‌ بۆ دلی ئەسه‌رم، بیجگه‌ له‌ شه‌مشه‌مه‌کۆیره‌که‌ی بنمیچه‌که‌ هه‌یچی ترم به‌رچاو نه‌ده‌که‌وت، له‌ دیوار زیاتر هه‌یچم لێ دیار نه‌بوو. !! سه‌رم به‌رزده‌کرده‌وه، هه‌ر کاریته‌و چرو دیاربوون. !! که‌ به‌فریش ده‌تاوایه‌وه، دار چه‌که‌ره‌ی ده‌کرد، چوارده‌وه‌ره‌مان وه‌ک مافووری نه‌خشپن ده‌بریاوه‌وه. ده‌چوینه‌ رێواسان، شاییمان ده‌کرد، به‌ خۆم قه‌فی که‌مه‌ره‌ی پشدینه‌که‌تم ده‌ژمارد، تێر که‌زیه‌کانتم بۆنده‌کرد، تێر بۆنی گوئی ئەم کویتستانه‌مان ده‌کرده‌ هه‌ناوی ده‌ماره‌کانی ناو خوینمان، من ده‌بوومه‌ ئۆده‌قانی دیوه‌خان، تۆش کابان و خاوه‌ن مولکی جوانی و ناز. منی دلدارو منی ماندووی هه‌ز له‌ ژیان، بوام و ابووه، که‌ ده‌بێ بژییم و به‌رگه‌ری سروشت و خه‌رته‌ل و گورگی هاری ناو رانه‌مه‌رو بگرم. ژیان واته‌ به‌رده‌وامی، واته‌ ریزکردن و نه‌خشاندنی به‌سوودی میژووو خۆبه‌مرۆقزانین.

کورد وتویه‌تی: که‌ رزقت سواریبوو، رووی ده‌رگات بگۆره‌.

بۆیه‌ بۆ ژیان و ده‌رامه‌ت، تری و هه‌نجیرم له‌ کویتستانه‌وه‌ به‌ناو دۆل و گه‌وه‌و کۆره‌ری ده‌رۆیشتم و ته‌ماشای گوئی بووکی جوان و رازاوه‌ی می‌گرم ده‌کرد.

ده‌خزییم و له‌ به‌رزایی شاخه‌وه‌ بۆ زوورگه‌کان، بۆ ده‌شته‌کانت شو‌رده‌بوومه‌وه، جوگه‌له‌ ناسا له‌کانی ده‌زام، وه‌ک مار لوولم ده‌خوارد، ولات و ده‌شت و گوندو مه‌جرام ده‌بێ. له‌ هه‌ندی شوینت ده‌بوومه‌وه‌ خیراتی جوانیک، له‌ باخچه‌یه‌که‌ ده‌گیرسامه‌وه، گوئه‌ پیغمبه‌رو گوئه‌ گه‌م و گوئه‌ به‌رۆژه‌وه‌ جویم پیده‌گاندو ده‌رۆیشتم. !! له‌ هه‌ندی شوینی ترا، ده‌خزاهه‌ ناو تونیل، ده‌چومه‌ ناوکارێزه‌کان، سه‌ری خۆم هه‌لده‌گرت و تاوم بۆ وه‌رزیری ماندووم دا‌بینده‌کرد، توخنی ئاغای هه‌وری به‌سه‌ری خاوی‌ن نه‌ده‌که‌وتم. ! تا ده‌گه‌یشتمه‌ شوینی مه‌رام و باره‌تری و هه‌نجیرو سماق و باره‌دارو سرکه‌و میوژم ده‌گه‌یاندنی. ده‌چومه‌ سه‌ربانیکی بلندو گازم ده‌کرد: وه‌رنه‌ ترییان.

وه‌رنه‌ هه‌رمییان.

وه‌رنه‌ هه‌ناران.

من له‌لایه‌ک و دیوه‌ره‌ش له‌لایه‌کی تر بانگمان ده‌کرد. !

دیوه‌ره‌ خه‌ناوکه‌.

دیوه‌ره‌ نوقل.

دیوه‌ره‌ ترش و شیرین. !

مامه‌ی هه‌ورامیش ده‌ی ووت. . . بنیشت به‌په‌رۆ.

کوره‌چییه‌کان به‌که‌ره‌ به‌ زه‌نگۆله‌کانیان، زبلیان بۆ کووره‌کانیان له‌ گوغه‌کان کۆده‌کرده‌وه‌وه‌ شه‌لته‌یان داده‌گرت.

به‌و کاروانه‌ درێژه‌، چاوی ئەسه‌رو کیژوله‌ی دوورنه‌که‌رو سه‌ربه‌رده‌ بیرو دۆلابی ئاوی بیرو چهند به‌ژن قوول و خه‌زیم و گواردی به‌کاریتهم ده‌دیت.

زه‌لامی ماندووو ژنی به‌په‌ریم خۆش ده‌ویست.

ده‌شتی به‌ هه‌ولدان و ئاره‌قی ره‌ش و شینم هه‌ست پیده‌کرد. !!

خه‌لکی کۆلنه‌ده‌رو شه‌یدایانی ژیان و سه‌ربه‌ستیم ده‌دیت. . .

\*\*\*\*\*



پاشایه کم، که من له تۆ زویریوم، خۆم دهشاردهوه و له ناخی دلێشمهوه بۆ دیتنت دهکولام و چهپکه تیری ته ماشام له چاوانم زابوون و تۆقره مان نه مابوو. قهستم دهکرد به خهزیمه ی ده رگاتان ناگادارت بکه مه وه و بیمه وه به رامبه رت. به لام تۆش هاتیه تیه پیشم و سه یرت ده کردم و چاوه کانت به فرمیسک زابوون. . شله ژابیت و هه ر چاوه کانت له چاوانم ده بری. . ئەو رۆژه کۆچیکێ ره ش بوو، وه ک شیتان که وتمه ئاقاری و چوومه په نا دیواران، دوورکه وتمه وه، له دووره وه دیقه تی گوندیم ده دا. تۆ چوبویه ئاسمان و که وتبویه نیوان هه ورو ئاسمان و دیارنه بویه، هه جمام نه بوو، سوورم ده خوارد. من سه د سالی ش ده ره به ده ربکریم هه ر دیمه وه، تاشه به ردی به رمالانتان له بازارو بالاخانه ی چه ند نهۆم به رزتره جوانتره. ! من هه ر دیمه وه. . کانی نزیکتان له کانیه کانی تر رووتره، خه ونی به ره هیوانتان خه ونی به هه شتیم پینده خشی ت. په نچه کاتم هه لده وه رین، ده قه له شن، نینۆکه کاتم یه ک یه ک به رده به نه وه، ئەگه ر له ئاگردانی گه رمی ئیوه ی دوورم ! ماله کتان هه وان هه وه پشوم ده داتی، بالام گه ز گه ز له گه ل ئەسپن دارو چنارتان بالا ده کات، ته به شم ده بیته سیوه لاسووره و ناوشام ده بیته لادیواریکێ به رگری قه لاو داره ری و خۆله بان و به فرو باگوردان راده گریت. له تۆش دوورم بروا ده که ی مردووم، بروا بکه من به و بایه ده ژیم له کولانکه و سه ربان و باخچه و لای مالتان دی. . !!

دۆش دامابووم، لچشۆر، که وتبوومه به حری خه مان. له و کاته ش، له گوندی، له سه رووی کۆشکتان، شاییه ک ده گه را، سه ربانه که ببوه میرگیکی ره نگین، کۆلان چۆل و ده رگاگان داخرا بوون، چه په ره کان گالدرابوون، که س له مالی خۆی نه بوو. . !! ته نیا من نه بی، من ته نیاو پشتم به کۆتره ی هه یوانی دابوو. . له وده مه دا، له گه ل خشیه ی پییه کانت هه شیاریبوومه وه، تۆ هاتی و وت:

ئهم شاییه بی تۆ شینه. !!

ئهم زه ماوه نده بی تۆ به تاله، ئهم دیمه نه ره نگینه بی تۆ تاریکه. . هه لسه وه ره، با له ناو یه کتره ئاویته بین، وه ره شایه ی، من دیمه ده ست، من شان له شانت ده خشیتم، من کولم له روومه تت نزیکه ده مه وه، من نزیک ده مه وه، من. . من و تۆ ئهم هه واره مان گه رمکرد، شاییه که مان گه رمکرد، من و تۆ شوینه که مان کرده به هه شت. . به شاییه که سه ربانه که، شوینه که که وته له رزین، چه په رو په رزین، ده رگا و ده روازه، هه موو. . هاتنه ته ماشا. .

له و رۆژه وه خۆشه ویستیمان له کادین و مه رک و کوزه ک و شوینی لچه په کان چوه سه ربانه کان، له سه ربانه بی میردره وه کان به ئاشکرا بوو، له شوینه کان هاوارمان کرد. . هه موو خه لکی گوندی و ئاوییه کان زانیان، ئەو کاته، ئەو رۆژه ئاگامان له که س نه ما، له ناخه وه هه لپه رین، به سۆزه وه، به سه سه ته وه هه لپه رین، له و رۆژه داو له م شوینه دا زانم شایه ی له گه ل تۆ، شایه ی له ده ستی تۆ، ده مکاته وه پاشای قه لاگان، که لاوه کان ده به نه وه کۆشک، تۆم له گه ل بی زه وق و هزی بیناسازییم فره ده کات، نه خشیه ی جوام دینیتته خه یال، په نچه کاتم هیلی راست راده کیشن، باخچه و نافووره بو شایه ی زیاد ده کم. که شایه ی گه رم ده بوو، چاوی زه ق و زیت ته ماشایان ده کردین، له به ر گزانده و ورده هه وال و ژووان و پرسپاری زۆر ئاگامان له که س نه ما، ئاگامان له خۆ نه ده ما، زۆری نه ده ما له سوانده که بکه وینه خواره وه.

نازداره که م، له بیره که پی م وتی، ده بی که ی شایه ی ئیمه نۆره ی بی ت. . !!؟؟ که ینی، قوورکاری و دیواردروستکردن و له وده سواخانه وه بیته وه. . !! که ینی. . ئەوجا به راستی ده که ومه وه ناو ئەندیشه ی بیناسازی و خانووی وا داده مه زینم، ژوره کان هیس نه بن، گه وره به ره و تیشکی خۆر بن، خه لکی بۆ ته ماشات، نه یارانی ش کۆچبکه ن و ئەو به یته ی (حاجی قادری کۆبی) مان له بی نه چیت که فرموویه تی:

زۆر سه گم دیوه، فه قه ت نه مدی ره قیبی هه نده سه وه زعی نامه وزوون ده بی وه ک خانووی بی هه نده سه .

هه ولیئیر/ هاوینی ۱۹۹۰ - زستانی ۱۹۹۱

ته واو.

## پاشکۆ . . . . .

- ١: توبخ: نهۆم.
- ٢: سابات: كه پر.
- ٣: به هاربه نند: شوینیكه وهك به رهه یوان، لایه کی به ره لایه، كه ته شقی سه رما ده شكی به رزه ولاخ له ته ویله دا گه رمایان ده بیته، له وی ده یانیه ستنه وه.
- ٤: قونگره ی زه یته ی: قونگره ی تاییه ته له قه لاته گه ره كان، له م شوینه نه دا زه یته ی كولاو به سه ر نه یاران و هیرشكه رانا داده كرا.
- ٥: كونه تیر: كونی به چوكه ده روانیته ده ره وه، له دیواری به رزو بالاخانه و سه ریان و بانیه كانه یه، له وه یه وه تیری به رگریان له دوژمن و نه یاران یان گرتوه.
- ٦: كونه تۆپ: كونی گه ره ن، لوله ی تۆپی پیوه چوه وه له وه یه وه ئاراسته ی ده ره وه كراوه، له قه لات و سه نگره كانه وه ئاراسته كراوه، له قه لاتی ره وان دوزا هه بووه.
- ٧: به رده نوێ: به ردی پان و ته خت و لوسه، بۆ نوێژكردن له زۆر شوینی گشتی و سه ره ری، دانراوه و پاك و خاوین راگه راوه.
- ٨: روو له ئاكری: بۆ ئاراسته ی روو به كارها توه، واته رووی له شاری ئاكرییه، له زۆر شویندا ئه م ده سته واژه یه بۆ روو و ئاسۆ به كارها توه.
- ٩: قه مته ره: سه ره ده رگای به رزو قایمی خانوو سه ساری گه ره.
- ١٠: كۆتره: داری هه یوان، له خانوی (عه تولا تاغای هه ولیر) ١، زۆر به كارها تبه وو، سه ره كه ی به نه خشه.
- ١١: دارپاله وان: داری ئه ستوره، بۆ توندكردنی ده رگا و دیواری لار به كاردیته، به پشتی دیواره كه ی وه ده نین.
- ١٢: هه ره بان: له ناوچه ی هه ولیر به یته نه یه.
- ١٣: گولته: دیواریکی پان و ئه ستووری له قوره به دیواری لارو درییی وه ده نین.
- ١٤: خانوی جه میله فه ندی: خانویکی نازداری كۆنی قه لاتی هه ولیره، زهوق و ورده كاری هونه ری و بیناسازی به رزی تیدا به كارها توه، ده زگای شوینه واری هه ولیر به جوانی پاراستویه تی و پارێزگاری ده كریته.
- ١٥: سیوسیوه: شوینی دانانی ده رگای جارانه له سه ره ئه رز.
- ١٦: باهو: چوارچیوه ی ده رگایه، كه له داری گوێز دروستكرایته، یان ته خته ی دارگوێزه له بنمیچی خانوو دانراوه و له هه ره مانا هه بووه.
- ١٧: خۆشاب: قه لایه کی به رزو سه ختی كورده مه هموودیه كان بووه، له سه رده می نۆیه می كۆچیدا دروستكراوه و ده كه ویتته سه رشاخه به رزه كانی ناوچه ی هه كاری.
- ١٨: قه لاتی كوردان: قه لایه کی سه خته له شاری (حومس) ی سواریه، له سه رده می شا سه لاهه دینی ئه یویدا كورد له م قه لایه دا بوینه، ئیستاش شوینه واریکی مه زنه. چه ندین قوله و دیواری به رزو پان و سه نگره رو جبه خانه و ژێرزه مینی تیدا یه و یه كپارچه به به رد دروستكراوه.
- ١٩: شیروانه: قه لایه کی به رزه له ناوچه ی كه لار، له لایه ن به گزاده كانی جافه وه دروستكراوه.
- ٢٠: چه یه ر: ده رگای باخچه یه، به درك و تیسوو كورته دار دروست ده كریته، سه نگره ریشه.
- ٢١: هه تان: ره شه خان، دروستكراوی خانوی ته ویله ی كۆنی كورده واریه.
- ٢٢: ئاغبان: ژووریكه، یان زیادتر له ژووره وه قالدومه ی بۆ هه لده به ستریت، له ده شتی هه ولیر به م جوژه خانوانه و تراوه، شارستانی.

٢٣: پارده: سه كو.

٢٤: شمشيره: كليلى دريژى ده رگايه له دار دروستكراوه.

٢٥: ههزارميرد: داريكى لووس و دريژه، له ناو ديواردا داده نريت، له ده رگادا رته ده بيت، ده رگاي پي داده خريت، له ناوه كه يه وه دياره، ئه م گالدا نه، ئه وه ده رگايه ي وا دا بخريت به ههزار ميرد ناكريته وه، به ههردوو شيوه ي ئاسوي و ستوونى ديتته پشته وه ي ده رگاكه.

٢٦: چل ميرد: له هه ندى شويندا به ههزارميرد ده وتريت چل ميرد. واته به چل ميرد ناكريته وه.

٢٧: وشكه كه له ك: دروستكردى خانويه ريه به بهردى لووس و ريك و نيمچه تاشراو، به رده كان له سه ريه ك به ي نهرمه داده نريت، شيوه ي به رده كه وه ستايى و زانايى دانانيان وا ده كات ئه م به ردا نه تونو ريك و پته و را وه ستيت، ئه وه ي شايانى باسه، ئه م جو ره خانوه چهن د نه زمه ي به و وشكه كه له كه ده سازيت به رگه ي زور ده گريت. ئه م شيوه يه له هه وره مان باوه.

٢٨: هه نوان: خانويه ره.

٢٩: له فه ند: قاميش.

٣٠: ئاژن: جو ره داريكه گه لاو لقه كانى پاش داره ي داده نريت.

٣١: خو كه: خانوى ساده يه ئاژه لى تيدا به ختوده كريت، ته وي له.

٣٢: زنج: ته وي له يه به پووش و قوور دروستده كريت.

٣٣: كادين: دروستكراويكى ساده و پته وه بو هه لگرتنى كا، ئه وه ش له بارانى زستانا ده يياريزيت.

٢٤: عه مبار: دروستكراويكى بچوكه بو هه لگرتنى دانه وي له، به تاييه تى گه م و جو. دروستكراوه كه بناغه ي له سه ر به ردى زه لامى به رده زوورگ داده مه زريندريت، ئه وه ش له به ر ئه وه يه تا زينده وه رو مو رانه ي نه گاتى، ده ره وه نا وه وه ي جوان و پوخت سوا خده دريت، كون و په نجه رى هه يه بو به كار هيتانى له دا كردن و ده ره يتانى دانه وي له كان، دروستكراوه كه ته نيا هه لده كه وي ت.

٢٥: تابوته به رد: به ردى پان و لووس و باريكه، بو ناشتنى مردو و به كارديت، زور جار له گورستانه كان به ردى وا زور كه له كه ده كريت، كه سى وا هه يه بو خيرو چا كه يى خو ي ده يانكي شيتته وه.

٢٦: به رده كيتل: به ردى تاييه تى كيتلى گو ريشه، دياره كه وا دريژو باريك و لووسه، وه ك تابوته به رد له سه ر گورستانه كانا هه يه.

٢٧: ئاهه ك: قسل.

٢٨: به ردى كارگه يى: به ردى تاشراوه بو دروستكردى ديوار به كارديت.

٢٩: دارديمه ك: دا ي دريژو كورته ده خريتته ناو ديوار، ئه وه ش بو ئه وه يه تا ديواره كه روونه چيت، دا ي گو يژ بو دارديمه ك باشه، له ديوارى وشكه له ك به زوري به كارديت.

٣٠: كه فر: به رد.

٣١: بورجى به له ك: بورجى كى كوني شوينه وارى سه ردمى حكومى ميره كانى كوردستانى باكووره.

٣٢: لالش: په رستگاي يه زيديه كانه، ده كه وي ته ناوچه ي ئيسفنى و ئه تروش، له بورجه كانى ئه وه په رستگايه دا هيماي بيناسازى ناياب هه يه.

٣٣: چه رموك: يه كه مى گوندى ئاوه دانى كشتوكالى و نيشته جيبه ناوچه كه يه، شوينه وارى ده كه وي ته ده فه رى چه مچمال باكوورى شارى كه ركوك.

٣٤: هه زارميردو شانده ر: دوو ئه شكه وتى كوردستانى باشوورن، له ناوچه شاخاوييه سه خته كانه، زور كه لوپه لى كو تيان تيدا دو زرا وه ته وه.



٥٥: ناندین: شوینی خواردن ناماده کردنه.

٥٦: چاوه: ژوور.

٥٧: بهردی سیله: بهردی تاییه تیه له گوڤه ریزه کانی دروست کردن به کار دیت، ریزی ئه ستونی و ئاسویی بهیه کتری ده به ستیته وه.

٥٨: شادار: داری گه وهی داره ریه.

٥٩: هه زاره: داری گه وهه قایمه بو هه لگرتن کاریهی شکاو به کار دیت، به هیزی چند مرۆقیکی به هیز باره که به زده کریتته وه، واته

هیزو باری هه زار مرۆقه.

٦٠: هۆده: ژوو.

٦١: دیوارخان: دیوه خان.

٦٢: گورگه: سوانده.

٦٣: سه ربانه که: ئه و کارمه ندهیه، واته ئه وه ستایه ئاستی پرکردنی خۆل له سه ربانه که راده گریت، هه له سه ربانه که ده مینیتته وه

تا خۆله بانه که ته واو ده بیت.